

Den glemte slagmark

Historie. Udstilling udarbejdet af danske og tyske gymnasie-elever blev lørdag åbnet i landsbymuseet i Sehested.

SEHESTED. Den 18. april 1864 siger mange noget: Slaget ved Dybbøl. Færre kender til den 25. juli 1850: Slaget ved Isted. Kun enkelte er klar over, hvad den 10. december 1813 står for: Slaget ved Sehested.

Nogle af dem, der ved mest om den dags begivenheder i den lille flække øst for Rendsborg, er elever på A.P. Møller Skolen i Slesvig og deres jævnaldrende fra gymnasiet i Kronshagen. De har sammen med studerende fra universitetet i Kiel gennemført et projekt, der skal synliggøre og forklare begivenhederne i slutningen af 1813.

Deres fælles anstrengelser er mundet ud i en udstilling, der lørdag blev officielt åbnet i Sehesteds landsbymuseum. Der kunne de ydre rammer for begivenhederne ikke have været bedre. Som optakt tudede en stort containerskib i Kielerkanalen nærmest som til angreb i hornet, og det hele endte i lyn og torden.

Som en udløber af Napoleons-krigene blev en dansk-slesvig-holstensk hær forfulgt og indhentet af svenske, prøjssiske, østrigske og russiske tropper. I Sehested kom det til et blodigt slag, der kostede over 1100 livet, inden det lykkedes den danske hær at slå forfølgerne tilbage og redde sig ind i fæstningsbyen Rensborg.

- Slaget fik ingen militær betydning, idet den danske helstat ikke kunne reddes, og den er derfor stort set gået i glemmebogen, forklarer projektleder Caroline Weber fra universitet i Kiel.

Hun fortæller, at studerende fra Kiel allerede på den første



I dagens anledning vajede Dannebrog side om side med det slesvig-holstenske og kommunens flag.

årsdag for slaget festligholdt »sejren« ved Sehested. Det fik de en reprimande for. Det nuværende mindesmærke i landsbyen blev først rejst på ti-års dagen for slaget.

- Mindesmærket er betalt af den danske stat, men alle inskriptioner er på tysk. Det ville næppe have kunnet lade sig gøre blot 20 år senere, da de nationale konflikter gjorde sig gældende i Slesvig-Holsten, påpeger Caroline Weber.

Blandt gæsterne ved udstillingsåbningen var viceministeren i det slesvig-holstenske undervisningsministerium, Rolf Fischer (SPD), og han betegnede gymnasieelevernes projekt som et highlight i den slesvig-holstenske mindretalspolitik.

- Det helt centrale er, at flertal og mindretal lærer hinanden at kende, og en bedre anledning end et sådant dansk-tysk samarbejde om en konkret historisk begivenhed findes næppe, understregede



Statssekretær Rolf Fischer åbnede udstillingen i håbet om, at mange vil se den i den kommende tid. SSW-landdagsmedlem Jette Waldinger-Thiering deltog også.

han.

Gymnasieelevernes udstilling kan ses på landsbymuseet i Sehested, der har åbent lørdag og søndag kl. 14-16, men med

mulighed for besøg på andre tidspunkter efter aftale.

Mads Bruhn

mb@fla.de